
BANDERA®
Selektivní a systémový herbicid ve formě olejové disperze 
k postemergentnímu hubení jednoletých trav a jednoletých 
dvouděložných plevelů v kukuřici seté (na siláž i na zrno).

KATEGORIE UŽIVATELŮ: Profesionální uživatel
NÁZEV A MNOŽSTVÍ ÚČINNÉ LÁTKY: 
nikosulfuron, 40 g/l (4%)

OZNAČENÍ PŘÍPRAVKU:
Varování
H410 Vysoce toxický pro vodní organismy, s dlouhodo-
bými účinky.
P391 Uniklý produkt seberte. 
P501 Odstraňte obsah/obal předáním oprávněné osobě.
EUH401 Dodržujte pokyny pro používání, abyste se vyvarovali rizik 
pro lidské zdraví a životní prostředí.
EUH208 Obsahuje N3,N3-dimethyl-2-sulfamoylnikotinamid. Můž e vyvolat alergickou 
reakci.
SP 1 Neznečišťujte vody přípravkem nebo jeho obalem. (Nečistěte aplikační zařízení 
v blízkosti povrchových vod/Zabraňte kontaminaci vod splachem z farem a z cest).
Přípravek je vyloučen z použití v ochranném pásmu II. stupně zdrojů podzemní vody.

DRŽITEL POVOLENÍ / OSOBA ODPOVĚDNÁ ZA KONEČNÉ BALENÍ 
A OZNAČENÍ PŘÍPRAVKU NA OCHRANU ROSTLIN NA TRHU: 
Albaugh TKI d.o.o., Grajski trg 21, SI-2327 Rače. Slovinsko, Tel.: +386 2 60 90 211

PRÁVNÍ ZÁSTUPCE: STAPHYT s.r.o., Měnín 569, 664 57 Měnín

EVIDENČNÍ ČÍSLO PŘÍPRAVKU: 5082-3
ČÍSLO ŠARŽE: uvedeno na obalu
DATUM VÝROBY FORMULACE: uvedeno na obalu
DOBA POUŽITELNOSTI: 2 roky od data výroby; 
teplota skladování: +5 °C až +25 °C
MNOŽSTVÍ PŘÍPRAVKU V OBALU: 
5 l přípravku v HDPE kanystru

PŘÍPRAVEK NA OCHRANU ROSTLIN
Před použitím si přečtěte přiložený návod k použití.

HRAC 2 HERBICID

12-2024-SAC-BAND-BB-05



ZPŮSOB PŮSOBENÍ:
BANDERA® je selektivní herbicid obsahující účinnou látku nikosulfuron ze skupiny sul-
fonylmočovin (HRAC group B) určený k  postemergentnímu hubení jednoletých trav 
a jednoletých dvouděložných plevelů v kukuřici. Mechanismem účinku je inhibice enzy-
mu (ALS) esenciálního při syntéze alifatických aminokyselin. 
Rostliny přípravek přijímají převážně listy, v menší míře kořeny, a transportují jej syste-
micky do všech částí. BANDERA inhibuje růst plevelů. Nejlepšího účinku se dosáhne, 
když je přípravek aplikován v době aktivního růstu plevelů.

NÁVOD K POUŽITÍ/ROZSAH POVOLENÉHO POUŽITÍ:

1) Plodina, 
oblast 
použití 

2) Škodlivý 
organismus, 
jiný účel 
použití

Dávkování, 
mísitelnost

OL
(dny)

Poznámka 

1) k plodině 
2) k ŠO
3) k OL

4) k dávkování 
5) Umístění 
6) Určení sklizně

kukuřice

plevele jedno-
děložné jed-
noleté, plevele 
dvouděložné 
jednoleté

1 l/ha AT

1)  od: 12 BBCH, 
do: 18 BBCH

2)  od: 12 BBCH, 
od: 14 BBCH

AT - ochranná lhůta je dána odstupem mezi termínem aplikace a sklizní

Plodina, oblast použití Dávka vody Způsob aplikace Max. počet 
aplikací v plodině 

kukuřice 200–400 l /ha postřik 1×

UPŘESNĚNÍ POUŽITÍ:
Spektrum účinnosti 
Plevele citlivé: psárka polní, ježatka kuří noha, lipnice roční, laskavec ohnutý, ptačinec 
žabinec, penízek rolní, violka rolní, merlík bílý, kakost nachový, hluchavka nachová, heř-
mánkovec přímořský
Plevele méně citlivé: svízel přítula, kokoška pastuší tobolka, rdesno ptačí, rdesno blešník, 
opletka obecná, lilek černý.

Nelze vyloučit projevy zpravidla přechodné fytotoxicity na ošetřované plodině.

Následné plodiny: Po orbě lze pěstovat ozimé obilniny - pšenici, žito, ječmen, triticale. 
Následující jaro lze pěstovat jakoukoliv plodinu.

Náhradní plodiny: Po zaorání porostu lze pěstovat kukuřici.

Opatření k minimalizaci pravděpodobnosti vývoje rezistence
K  zabránění vzniku rezistence neaplikujte tento přípravek nebo jiný, který obsahuje 
účinnou látku na bázi inhibitorů ALS (sulfonylmočoviny, triazolopyrimidiny, triazoliny) 
na stejném pozemku po sobě bez přerušení ošetřením jiným herbicidem s odlišným me-
chanismem účinku.



OCHRANNÉ VZDÁLENOSTI A JINÁ OPATŘENÍ A OMEZENÍ S OHLEDEM NA OCHRANU 
ZDRAVÍ LIDÍ, NECÍLOVÝCH ORGANISMŮ A SLOŽEK ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ:
Tabulka ochranných vzdáleností stanovených s ohledem na ochranu necílových or-
ganismů

Plodina
Třída omezení úletu

bez redukce tryska 50 % tryska 75 % tryska 90 %

Ochranná vzdálenost od povrchové vody s ohledem na ochranu vodních organismů [m]

kukuřice 4 4 4 4

Ochranná vzdálenost od povrchové vody s ohledem na ochranu necílových rostlin [m]

kukuřice 5 5 0 0

S ohledem na ochranu vodních organismů je vyloučeno použití přípravku na pozemcích 
svažujících se k povrchovým vodám. Přípravek lze na  těchto pozemcích aplikovat při 
použití vegetačního pásu o šířce nejméně 10 m.

DALŠÍ OMEZENÍ:
Postřik provádějte jen za bezvětří nebo mírného vánku, ve směru po větru a od dalších 
osob.
Přípravek nesmí zasáhnout sousední plodiny.
Přípravek není určen pro použití v množitelských porostech.
Vstup na ošetřené pozemky je možný po zaschnutí.
Při práci i po ní, až do odložení osobních ochranných pracovních prostředků a do dů-
kladného umytí, nejezte, nepijte a nekuřte.
Pokud není používán ochranný oděv pro jedno použití, pak ochranný oděv a OOPP vy-
perte, resp. očistěte. 
Při přípravě aplikační kapaliny ani při provádění postřiku nepoužívejte kontaktní čočky. 

PŘÍPRAVA APLIKAČNÍ KAPALINY:
Uvedeno v bodu: „Další údaje a upřesnění“.

Čištění zařízení pro aplikaci přípravků:
Aby při aplikaci přípravku nedošlo k poškození jiných než ošetřených plodin, následují-
cím způsobem pečlivě odstraňte stopy přípravku z postřikovače:
•  Okamžitě po ošetření nádrž vyprázdněte a opláchněte zařízení zvenčí čistou vodou.
•  Nádrž vypláchněte důkladně čistou vodou, propláchněte ramena, hadice a trysky.
•  Naplňte nádrž do  poloviny čistou vodou a  přidejte odpovídající množství čistícího 

přípravku, zamíchejte a  opět propláchněte ramena a  trysky. Nádrž znovu naplňte 
a ponechte 15 minut stát bez míchání, znovu propláchněte ramena a trysky a nádrž 
vyprázdněte.

•  Trysky a sítka čistěte odděleně rovněž čistícím roztokem a pak propláchněte čistou 
vodou.

•  Nádrž, ramena, hadice a trysky propláchněte čistou vodou (min. 1/10 objemu nádrže) 
a nádrž vypusťte.

OSOBNÍ OCHRANNÉ PRACOVNÍ PROSTŘEDKY:
Ochrana dýchacích orgánů: není nutná 
Ochrana rukou: gumové nebo plastové rukavice označené piktogramem pro chemická 
nebezpečí podle ČSN EN 420+A1 s uvedeným kódem podle přílohy A k ČSN EN ISO 
374-1 



Ochrana očí a obličeje: není nutná 
Ochrana těla: celkový ochranný oděv např. podle ČSN EN 14605+A1, nebo podle ČSN 
EN 13034+A1, nebo jiný ochranný oděv označený grafi ckou značkou „ochrana proti che-
mikáliím“ podle ČSN EN ISO 13688 
Dodatečná ochrana hlavy: není nutná 
Dodatečná ochrana nohou: pracovní nebo ochranná obuv (např. gumové nebo plastové 
holínky) podle ČSN EN ISO 20346 nebo ČSN EN ISO 20347 (s ohledem na práci v ze-
mědělském terénu)

Je-li pracovník při vlastní aplikaci dostatečně chráněn v uzavřené kabině řidiče, OOPP 
nejsou nutné. Musí však mít přichystané alespoň rezervní rukavice pro případ poruchy 
zařízení. 

INFORMACE O PRVNÍ POMOCI:
Všeobecné pokyny: Projeví-li se zdravotní potíže nebo v případě pochybností uvědom-
te lékaře a poskytněte mu informace ze štítku nebo příbalového letáku.
První pomoc při nadýchání aerosolu při aplikaci: Přerušte práci, zajistěte tělesný i du-
ševní klid. Přejděte mimo ošetřovanou oblast.
První pomoc při zasažení kůže: Odložte kontaminovaný / nasáklý oděv. Zasažené části 
pokožky umyjte pokud možno teplou vodou s mýdlem, pokožku následně dobře oplách-
něte.
První pomoc při zasažení očí: Odstraňte kontaktní čočky, pokud je používáte, současně 
vyplachujte oči velkým množstvím vlahé čisté vody. Kontaktní čočky nelze znova použít, 
je třeba je zlikvidovat.
První pomoc při náhodném požití: Vypláchněte ústa vodou, případně dejte vypít asi 
sklenici (1/4 litru) vody. Nevyvolávejte zvracení.

Při vyhledání lékařského ošetření informujte lékaře o  přípravku, se kterým se praco-
valo, a o poskytnuté první pomoci. Další postup při první pomoci (i event. následnou 
terapii) lze konzultovat s Toxikologickým informačním střediskem: Telefon nepřetržitě: 
224 919 293 nebo 224 915 402.

SKLADOVÁNÍ: 
BANDERA® skladujte v  originálních pevně uzavřených obalech v  chladných, suchých 
a větratelných místnostech odděleně od potravin, nápojů, krmiv, osiv, hnojiv, desinfekč-
ních. Teplota skladování: 5–25 °C

LIKVIDACE OBALŮ A ZBYTKŮ:
Případné zbytky oplachové kapaliny nebo postřikové kapaliny se naředí v poměru 1:5 
a vystříkají bezezbytku na ošetřenou plochu, nesmí však zasáhnout zdroje podzemních 
vod ani recipienty povrchových vod, ani žádné jiné pozemky. 
Prázdné obaly od  přípravků se po  důkladném vypláchnutí a  znehodnocení předají 
do sběru k recyklaci nebo ke spálení ve schválené spalovně vybavené dvoustupňovým 
spalováním s teplotou ve 2. stupni 1200–1400 °C a čištěním plynných zplodin. Oplacho-
vé vody se používají pro přípravu postřikové kapaliny. 
Případné nepoužitelné zbytky přípravku se po eventuálním nasáknutí do hořlavého ma-
teriálu (piliny) spálí ve spalovně stejných parametrů jako pro obaly. Obaly od přípravku 
nikdy nepoužívejte k jiným účelům!



DALŠÍ ÚDAJE A UPŘESNĚNÍ:
Distributor v ČR: Sumi Agro Czech s.r.o., Na Strži 65, 140 00 Praha 4, Česká republika 
(tel.: 261 090 281-6), web: www.sumiagro.cz

Příprava aplikační kapaliny: 
Důkladně promíchejte a odměřenou dávku přípravku vlijte do nádrže postřikovače pře-
dem naplněné do poloviny vodou a  za  stálého míchání doplňte na  stanovený objem; 
nebo použijte předmíchávací zařízení, je-li jím aplikační zařízení vybaveno. Připravenou 
postřikovou kapalinu je třeba bezodkladně spotřebovat. 

Technologie aplikace:
BANDERA® aplikujte v dávce 1 l/ha. Přípravek aplikujte ve 200–400 l vody na hektar po-
užitím konvenčního polního postřikovače (aplikační tlak 2–3 bar, středně jemné kapky). 
Před použitím zkontrolujte, zda je postřikovač vyčištěný po předchozím použití a nasta-
ven pro aplikaci daného objemu. To je obzvláště důležité při aplikacích malých objemů. 
Aplikujte bezprostředně po rozmíchání, neponechávejte dlouho jíchu v nádrži. Po apli-
kaci postřikovač vyčistěte.
Vyhněte se aplikací přípravku BANDERA®, když se očekává déšť do 6 hodin po ošetření.

Dodatková informace společnosti Albaugh, LLC 
Přípravek používejte výhradně v  souladu s návodem na použití. Společnost Albaugh, 
LLC zodpovědnost za škody způsobené nesprávným použitím či skladováním přípravku.

BANDERA® je obchodní název společnosti Albaugh, LLC nebo přidružené společnosti


